
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  5    del 17-01-2019

OGGETTO: BORSA DI STUDIO NAZIONALE - Determinazione RAS n. 14338/REP
800 del 15 .11. 2018 e Delibera  della G.R. n. 52/ 17 del 23.10.2018 - Borse
di Studio in favore degli studenti delle Scuole Secondarie di IÎ Grado
anno 2018/19 - APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE
AMMISSIBILI e NON AMMISSIBILI



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 di approvazione del PEG organicamente unificato al-

Piano degli obiettivi e della Performance;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12.02.2018 con la quale è  stata approvata la-

nota di aggiornamento al DUP 2018/2020;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018 di approvazione del Bilancio di-

previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020;

il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.12.2016, con il quale la sottoscritta è stata nominata-

Responsabile del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Viste:
la L.r. n. 31 del 25.06.1984 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul diritto allo studio e-

sull’esercizio delle competenze delegate”;

la Legge n.62 del 10 marzo 2000 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul-

diritto allo studio e all’istruzione”;

Visti altresì:
- la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art.1 commi 180 e
181, lett f);
- Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Dell’Università e della Ricerca n. 838 del 16 ottobre 2015
relativo alla funzionalità e alla distribuzione della Carta dello studente;
- Il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 concernente “Effettività del diritto allo studio
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello
studente a norma dell’art 1, commi 180 e 181, lett f) della legge 13 luglio 2015 n.107”;
- I Decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 966 e n. 967, entrambi del 13
dicembre 2017, con i quali, rispettivamente sono stati definiti i criteri e le modalità di istituzione del
sistema nazionale di voucher, anche in forma virtuale, associato alla Carta dello studente denominata
“Io studio”, e sono stati disciplinati i criteri e le modalità per l’erogazione delle Borse di studio per il
2017 a favore delle studentesse e degli studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo
grado del sistema nazionale di istruzione, finalizzate all’acquisto di libri di testo, di soluzioni per la
mobilità e il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura culturale;
- la deliberazione della G.R. della Regione Autonoma della Sardegna n. 52/ 17 del 23.10.2018 avente
ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2017. L.R. n. 31/1984; L.R. n. 5/2015;
L. 448/1998; D. LGS. 63/201 con la quale si dispone di:
ritenere ammissibili al beneficio gli studenti residenti in Sardegna che frequentano gli istituti
della scuola secondaria di secondo grado (statali e paritarie) appartenenti a famiglie il cui ISEE
rientri nella soglia di € 14.650,00;

determinare l’importo della borsa di studio in € 200,00;

individuare i Comuni quali enti titolati a ricevere le istanze di accesso alla borsa di studio degli
studenti residenti nel proprio territorio,  a valutarne l’ammissibilità ed a trasmettere gli elenchi
delle domande ammissibili al competente Servizio politiche Scolastiche;

demandare alla competenza del Direttore delle politiche Scolastiche, la formazione di un’unica
graduatoria regionale, stilata in ordine crescente di ISEE, riconoscendo in caso di parità di ISEE

Area 1 - Amministrativa n.5 del 17-01-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



la precedenza allo studente più giovane d’età e la trasmissione di tale graduatoria al MIUR,
secondo le modalità da questo previste per l’erogazione delle borse di studio mediante voucher;

- la Determinazione RAS del Servizio Politiche Scolastiche n. 14338/REP 800 del 15.11.2018 avente
ad oggetto " la ripartizione dei fondi a favore dei Comuni della Sardegna e contestualmente approvate
le indicazioni operative e modulistica”;

Atteso che:
con la stessa Determinazione RAS n. 14338/REP 800 del 15.11.2018 è stato richiesto ai Comuni
di:

-   provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico utilizzando il modulo “fac-simile Avviso”;

- mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e dare le informazioni in merito al
procedimento;

-   ricevere le domande entro il termine stabilito dalle stesse amministrazioni comunali;

-   verificare il possesso dei requisiti di accesso;

- istruire le domande pervenute e procedere all’approvazione degli elenchi degli studenti ammessi
per i singoli interventi;

-   trasmettere al Servizio Politiche Scolastiche, entro il 31.01.2019 i dati riferiti agli studenti
ammessi alla borsa di studuio nazionale, secondo le modalità che saranno comunicate
successivamente dalla RAS;

Dato atto che
in data 26.11.2018 si è provveduto alla pubblicazione dell'Avviso pubblico unitamente alla
modulistica al fine dell’erogazione di borse di studio a favore degli studenti delle scuole secondarie
di secondo grado per l’anno scolastico 2018/2019 denominata” Borsa di studio nazionale”;

Entro la scadenza  del 27. 12.2018  sono pervenute n. 17 istanze;

a seguito dell'istruttoria sono risultate in possesso dei requisiti previsti dalla RAS e pertanto
ammissibili n. 16  istanze,  mentre n. 1 istanza è risultata non ammissibile in quanto  presentata
fuori dal termine previsto per la presentazione delle domande;

Ritenuto pertanto dover provvedere all'approvazione dell' “Elenco ammissibili e Elenco  non
ammissibili” degli studenti residenti presso il Comune di Nuraminis, ai fini dell’erogazione di borse di
studio nazionale a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’anno scolastico
2018/2019 denominata Borsa di studio nazionale, allegato al presente atto;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento”;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che è stato  reso, preventivamente, il seguente parere:

Area 1 - Amministrativa n.5 del 17-01-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 8/2016, esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati

Dato altresì atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, ne altri riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune e pertanto non
necessità del parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs.  n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l’ “Elenco ammissibili e Elenco  non ammissibili” degli studenti residenti presso il
Comune di Nuraminis, ai fini dell’erogazione di borse di studio nazionale a favore degli studenti delle
scuole secondarie di secondo grado per l’anno scolastico 2018/2019 denominata Borsa di studio
nazionale, allegato al presente atto;

3) di trasmettere  l’"Elenco ammissibili” al Servizio Politiche Scolastiche entro  il 31 gennaio 2019
secondo il format e le modalità che saranno successivamente rese note dalla dalla RAS;

4) di dare atto  che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, ne altri riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15
giorni, ai fini della generale conoscenza oltre che in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs.
n. 33/2013.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.5 del 17-01-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  17-01-2019 Il Responsabile del Servizio
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 21-01-2019 al 05-02-2019.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  21-01-2019

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.5 del 17-01-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


